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ABSTRAKT

Předkládaná bakalářská práce se zabývá bezpečnostními riziky, kterým je informační sys-

tém malé obce vystaven, jejich analýzou a následným návrhem moţných opatření pro zvý-

šení úrovně bezpečnosti informačních technologií ve specifickém prostředí malé obce.

Práce se dále zabývá návrhem implementace doporučených opatření. Cílem této práce je

seznámení s riziky, kterým je informační systém malé obce vystaven. Je důleţité si uvě-

domit riziko vstupu neoprávněných osob do systému. Teoretická část seznámí čtenáře s

úvodem do informační bezpečnosti a definicí základních pojmů z oblasti bezpečnosti a

ochrany dat. Součástí je i legislativa týkající se informačních systémů veřejné správy.

Praktická část definuje pojmy a doporučuje postupy a opatření pro zvýšení bezpečnosti

informačního systému ve specifickém prostředí malé obce. V závěrečné části práce je pro-

vedena analýza Městského úřadu Veselí nad Moravou a Obecního úřadu Těmice.

Klíčová slova: informační systém, datová bezpečnost, analýza rizik, antivirové zabezpeče-

ní, fyzická bezpečnost

ABSTRACT

This bachelor work is concerned with security risks affecting the information system used

by villages, its analysis and subsequent suggestions of possible measures increasing the

level of information security in the specific area of villages. What is more, the thesis fur-

thermore deals with implements of recommended security measures. The purpose of this

bachelor thesis is to introduce the main risks affecting information systems of villages. It

must be remembered that the risk of entry by an unauthorized person is very high. The

theoretical part provides the reader with an insight into information security. Moreover,

this part also defines basic terms in the field of data security and protection, including leg-

islation of information systems used in public administration. The empirical part contains

definitions of the aforementioned terms as well as recommended steps and preventive

measures that help to increase information system security in the very specific area of vil-

lages. The last part of this work is dedicated to the analysis in the town halls Veselí nad

Moravou and Těmice.

Keywords: Information system, data security, risk analysis, antivirus security, physical

security
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ÚVOD

V dnešní době je bezpečnost čím dál více pouţívané slovo. Informace jsou klíčovým zdro-

jem obecního úřadu. Pomocí informací můţeme provádět statistiky a dohledat spoustu ji-

ných informací. Z tohoto důvodu vznikl informační systém. Kvalita informačního systému

můţe být posuzována z mnoha různých pohledů. Jedním z nejdůleţitějších poţadavků in-

formačního systému je kvalita zabezpečení informací, protoţe jakákoliv hrozba můţe mít

negativní dopad na celkový chod systému a můţe tak způsobit nevyčíslitelné škody, které

mohou vést aţ k zneuţití dat a informací. Neustálý vývoj informačních technologií a větší

mnoţství informací, které je potřeba zpracovávat, znamená i rostoucí sloţitost informač-

ních systému. Zavedení kvalitního informačního systému je v mnoha případech pro vedení

obecního úřadu těţkým úkolem. Abychom zabránili hrozbám při zavádění informačního

systému je dobré pro zavedení najmout specializovanou firmu. Všechny tyto technologie

mohou správně fungovat, pokud jsou vytvořeny podmínky pro jejich správné zavedení a

pouţívání, hlavně personální pouţívání.

Za cíl mé práce, která má název „Stanovení poţadavků na bezpečnost desktopových sys-

témů a mobilních zařízení malé obce“, povaţuji stanovení postupů bezpečnosti informač-

ních systémů a mobilních aplikací. Tyto postupy stanovuji v oblasti malé obce, kde je dů-

leţité mít kvalitní informační systém, protoţe se zde pracuje neustále s informacemi.

Teoretická část je věnována dané problematice a definicím základních pojmů z oblasti

bezpečnosti informačních systémů. Dále je zde popsána analýza rizik a pojmy, které se

analýzy týkají. Nejdůleţitější kapitolou této časti je ochrana dat, která je rozdělena na tři

oblasti. První oblastí je fyzická bezpečnost, kde jsou definovány zejména přírodní kata-

strofy, které mohou informační systém ohrozit. Druhou oblastí je datová bezpečnost, kde

jsou popsány nástroje pro zvýšení bezpečnosti dat. Poslední oblastí je personální bezpeč-

nost, která je jednou z nejdůleţitějších a bývá podceňovanou oblastí z hlediska bezpečnos-

ti.

Praktická část obsahuje analýzu současného stavu Obecního úřadu Těmice. Podle analýzy

jsou dále rozvinuty jednotlitvé postupy a doporučení pro bezpečnost informačního systému

a informačních technologií. Většina definovaných situací se týká procesního zabezpečení

informací a dat.

V závěrečné části práce je uvedeno srovnání Obecního úřadu Těmice s Městským úřadem

Veselí nad Moravou.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD BEZPEČNOSTI INFORMAČNÍCH SYSTÉMU

Informačním systémem obvykle rozumíme odpovídající ochranu informačního systému a

informací, které jsou během jejich vstupu zpracovány, uloţeny a přenášeny. Součástí bez-

pečnosti IS je i komunikační bezpečnost tj. ochrana informací přenášená mezi počítači,

fyzická bezpečnost tj. ochrana před přírodními katastrofami a personální bezpečnost

tj. ochrana před vnitřními útočníky. [1]

Informační systém je bezpečný, pokud je zajištěn fyzicky, administrativně, logicky, ale

také technicky. IS musíme zabezpečit, protoţe se jedná o ochranu našich dat a informací.

Základními poţadavky na bezpečnost informačních systémů jsou:[1]

 důvěrnost – k údajům mají přístup pouze oprávněné osoby. Jedná se o ochranu

před prozrazením informací,

 integrita – data, software a hardware můţou modifikovat pouze oprávněné osoby.

Jedná se o ochranu přesnosti a úplnosti aktiv,

 dostupnost – data nebo sluţby jsou dostupná pouze oprávněným osobám v oka-

mţiku, kdy ji potřebují. [3]

Obrázek 1: Vztah úrovní bezpečnosti v organizaci. [3]

Na obrázku č. 1 vidíme:

Bezpečnost IS/ICT chrání pouze aktiva, která jsou součástí informačního systému organi-

zace podporovaného ICT. Z toho důvodu je bezpečnost IS/ICT nejuţší a komplikovanou

oblastí řízení bezpečnosti.
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Informační bezpečnost je součástí bezpečnosti organizace. Cílem je řízení informační bez-

pečnosti a shrnout zásady bezpečné práce s informacemi. Oproti IS/ICT zahrnuje navíc

způsob zpracování uloţení a správu archivu nedigitálních dat, zásady skartace materiálu,

nakládání s informacemi během transportu na jiná místa atd.

Bezpečnost organizace nebo firmy je nejvyšší kategorií bezpečnosti. Jedná se o zajištění

bezpečnosti objektu, majetku organizace jako ostraha přístupu atd. Některé činnosti pomá-

hají k zajištění bezpečnosti IS/ICT jako např. fyzický přístup do budov. [48]

1.1 Základní princip bezpečnosti při pouţití IS

Informační systémy zpracovávají stále více informací s velkou hodnotou, které můţou být

při jejich vstupu zpracovány, uloţeny, přenášeny i prezentovány. Jedná se převáţně o in-

formace s důleţitými hodnotami např.: zdravotní záznamy, daňová přiznání, bankovní

účty, obchodní záměry atd. Abychom tyhle informace zabezpečili, musíme zajistit takovou

ochranu, aby k těmto informacím měly přístup pouze oprávněné osoby, které zpracovávají

nefalšované informace, aby bylo snadné zjistit, kdo tyhle informace vytvořil, změnil nebo

odstranil a aby byly dostupné, kdyţ budou potřebné. [1]

1.2 Motivace zabezpečení IS

Organizace propojují informační a komunikační systémy na bází IS jak uvnitř organizace

(intranet), tak i s ostatními organizacemi (extranet). Díky tomu se organizace stávají velmi

závislé na sluţbách IS. Při ztrátě důvěrnosti, integrity, dostupnosti, prokazatelnosti odpo-

vědnosti, autenticity a spolehlivosti informací a sluţeb IS má na chod organizace ne-

příznivý dopad. Řešením je uplatnění zásad bezpečnosti IT. [1]

Informační systém můţe být neautorizovaný, a to můţe vést např. ke zničení systému nebo

porušení soukromí jiných osob, nebo lze pouţívat IS i oprávněnými zaměstnanci k nepra-

covní činnosti, ať jiţ osobní, nebo výdělečné.[1]

Hlavními důvody pro zabezpečení informačního systému organizace patří následující bo-

dy, které určují způsoby narušení bezpečnosti zpracovávání informací:

 narušení soukromí či utajení informací,

 vydávání se za jinou oprávněnou osobu a zneuţíváním jejích privilegií,


[…]


problém jako na městském úřadě. Proto i zde má pan starosta obce dohlíţet nad aktuálností

programů a celkovým stavem daných PC. Zálohování městský úřad provádí pravidelně

kaţdý den, kdy zálohování nechává na svých zaměstnancích. I tento postup nepovaţuji za

nejlepší, co se týče bezpečnosti dat. Ke značnému zlepšení by mohlo pomoci, kdyby zálo-

hování dat prováděl sám správce sítě, protoţe má určitě lepší znalosti a nemůţe se stát, ţe

zálohování provede špatně. Obecní úřad v Těmicích si nechává zálohovat data jiţ zmíně-

nou externí firmou, ale i pan starosta si svá data zálohuje zcela sám na externí pevné dis-

ky. To povaţuji za správné řešení. Fyzickou bezpečnost mají oba úřady řešenou zcela od-

lišně. Městský úřad, co se týče umístění serverů, ji řeší správně. Servery má umístěny

v nejvyšších patrech budovy. Místnost je vybavena protipoţárními čidly a izolací proti

vodě. Před místností se nachází klávesnice, kdy správce sítě zadá pro přístup heslo a poté

můţe vstoupit do místnosti. Oproti tomu obecní úřad fyzickou bezpečnost nijak neřeší. Jak

jsem zmiňoval, data zálohuje na externí pevné disky, ale neukládá je do ţádné speciální

místnosti, jakou má městský úřad. Tento postup povaţuji za velmi závaţné pochybení,

protoţe nikdy nemůţeme vědět, co se můţe stát. K částečné nápravě by stačilo umístit ex-

terní disky alespoň do protipoţárního sejfu. Fyzický přístup oba úřady do jednotlivých

místností neevidují, stejně tak, jako neevidují příchody a odchody svých zaměstnanců.

V obou úřadech jsem doporučil zřízení čipových karet svým zaměstnancům. Budeme mít

jednoznačný přehled o vstupu do jednotlivých místností a také budeme evidovat příchody a

odchody zaměstnanců. Z hlediska bezpečnosti městský úřad má celou budovu napojenu na

Městskou policii ve Veselí nad Moravou, takţe při neoprávněném vstupu do budovy, pří-

padném poţáru, policie ihned přijede a místo zabezpečí. Obecní úřad na malé obci nemá
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ani to základní zabezpečení (mříţe na oknech, zabezpečovací systém, protipoţární sejf na

uloţení dat, atd.…).

Pan starosta mi ochotně objasnil současnou situaci v obci, za coţ mu patří moje velké po-

děkování a byl jsem velmi rád, ţe naslouchal mému doporučení ohledně ochrany a zabez-

pečení PC, ukládaných dat a celkového zabezpečení obecního úřadu.
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ZÁVĚR

Bez informačních technologií se neobejde ţádný obecní úřad. To platí stejnou měrou jak

pro firmy, tak pro organizace veřejné správy. Je nezbytné, aby zajištění ochrany dat a fun-

gování informačního systému bylo vyţadováno po celou dobu jeho ţivotního cyklu. Je

důleţité, aby uţivatelé informačního systému věděli, jaká nebezpečí hrozí, a co se můţe

stát, pokud nebudou dodrţovat stanovené postupy.

Svou bakalářskou práci jsem zpracoval na téma „Stanovení poţadavků na bezpečnost

destopových systémů a mobilních zařízení malé obce“. V teoretické části této práce byly

definovány základní pojmy týkající se bezpečnosti informačního systému. Dále zde byly

představeny moţné hrozby, které nejčastěji ohroţují informační systém. Dané hrozby mi-

nimalizujeme pomocí ochrany dat, která byla rozdělena do tří kategorií. Jednotlivými kate-

goriemi byla: fyzická, datová a personální bezpečnost. V praktické části jsem se zabýval

návrhem postupů řízení bezpečnosti informačních systémů v malé obci. Dále výběrem

vhodného antivirového zabezpečení z pohledu ochrany dat na PC i mobilních zařízení pro

specifické prostředí malé obce. Kromě antivirového zabezpečení, byly stanoveny postupy

zajištující fyzickou bezpečnost, která je velmi důleţitá pro uchování zálohovaných dat na

serverech. V případě podcenění fyzické bezpečnosti můţe obec ztratit veškerá svá data.

Nutností je také provádět pravidelná školení uţivatelů o informační bezpečnosti.

Cílem mé bakalářské práce je poskytnutí praktických informací a doporučení pro výběr

antivirového programu, návrh vhodných opatření, které by mohla zvýšit bezpečnost infor-

mačního systému v malé obci. I ten nejlepší informační systém nebo správce počítače ne-

můţe zajistit ochranu dat, pokud uţivatelé nedodrţují základní pravidla týkající se bezpeč-

nosti.

Na Městském úřadu ve Veselí nad Moravou a Obecním úřadu v Těmicích, kde jsem svou

práci konzultoval, byla fyzická bezpečnost řešena odlišně. Ve Veselí byly servery umístě-

ny v nejvyšších patrech budovy a místnost byla opatřena veškerými bezpečnostními opat-

řeními, v Těmicích nebyla vůbec řešena. Školení zaměstnanců na obou pracovištích bylo

mnou doporučeno tak, aby probíhalo v pravidelných ročních cyklech. Co se týče jednotli-

vých PC, tak zaměstnanci mají přístup ke všem nastavením a můţou provádět cokoliv,

nemají ţádná omezení. Takováto volnost zaměstnanců má negativní dopad na bezpečnost

dat. Zaměstnanci by v pracovní době měli mít přístup pouze k aplikacím, které pouţívají

ke své práci a neměli by s PC provádět ţádné jiné činnosti.
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Na závěr je dobré připomenout, ţe bezpečný informační systém nelze nikdy stoprocentně

navrhnout, proto musíme dodrţovat všechna pravidla a postupy pro sníţení hrozeb, a to

včetně pravidelných uţivatelských školení zaměstnanců.
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