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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

V práci se zmiňujete o použití Firewallu. Jaký typ Firewallu byste doporučil použít na obecním

úřadě?

Které aplikace byste blokoval pomocí tohoto Firewallu a které naopak ne?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práce je po formální i jazykové stránce na průměrné úrovni. V textu chybí odkazy na některé

vložené obrázky a tabulky. Některé odkazy nesouhlasí s číslováním obrázků a tabulek. Objevují se

chyby v číslování obrázků (obrázek č.3 se objevuje 2 krát).

Teoretická část je napsána velmi obecně ale srozumitelně a celkem přehledně. V práci však

postrádám podrobnější literární rešerši dané problematiky tj. oblasti specifických požadavků na

bezpečnost informačních systémů (IS) malé obce. Rešerše se omezuje pouze na obecný popis

základních pojmů a definicí z oblasti bezpečnosti a ochrany dat. Specifika prostředí malé obce jsou

naznačena pouze okrajově.

Praktická část působí trochu neuspořádaně. Kapitoly 6 a 7 jsou nevhodně naplněny. V kapitole 7 -

"Návrh řešení" se objevují výsledky analýzy a identifikace nalezených nedostaků. Tyto části měly

být zahrnuty v předchozí kapitole. Nicméně autor komentuje současný stav a navrhuje řešení pro

specifické prostředí malé obce. Navíc je provedeno srovnání stavu zabezpečení malé obce a města.

V práci je zřejmý kvalitativní posun vzhledem k předchozí verzi, která nebyla doporučena

k obhajobě. Autor zapracoval většinu připomínek oponenta a komise pro obhajobu práce.

Práce je již svým obsahem alespoň částečně použitelná pro pracovníky ve specifickém prostředí

malé obce. V práci byla definována a nastíněna základní doporučení a konkrétní návrhy zlepšení

bezpečnosti informačních systémů v prostředí malé obce.

Na základě výše uvedeného doporučuji práci k obhajobě.
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